

**PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA**  
**OBJETO:CONSTRUÇÃO DE CONTENÇÃO NO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR /MA**  
**REFERÊNCIA - DATA BASE : SINAPI COM DESONERAÇÃO(OUTUBRO- 2024)**  
**BDI=26,41%**  
**LOCAL: DUQUE BACELAR/MA**

**ENCARGOS SOCIAIS = 82,97%**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>2.644,16</b>
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	464,83	587,59	2.644,16
<b>2.0</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO</b>					<b>15.641,57</b>
2.1	CPU 001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	2,00	5.512,50	6.968,35	13.936,70
2.2	CPU 002	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND	1,00	1.348,68	1.704,87	1.704,87
<b>3.0</b>		<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>35.516,81</b>
3.1	101248	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155HP), FROTA DE 10 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. AF_05/2020	M3	902,70	27,32	34,54	31.179,26
3.2	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_09/2024	M3	902,70	1,37	1,73	1.561,67
3.3	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	23,76	92,42	116,83	2.775,88
<b>4.0</b>		<b>CONTENÇÃO</b>					<b>121.653,87</b>
4.1	CPU 004	CONTENÇÃO EM SACOS DE RAFIA COM SOLO	M2	1.504,50	63,97	80,86	121.653,87
<b>5.0</b>		<b>INFRAESTRUTURA</b>					<b>151.034,85</b>
5.1	CPU 003	EXECUÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA.	M3	14,52	2.754,27	3.481,67	50.553,85
5.2	CPU 003	EXECUÇÃO DE PILAR EM CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA.	M3	15,18	2.754,27	3.481,67	52.851,75
5.3	CPU 003	EXECUÇÃO DE VIGA DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA.	M3	13,68	2.754,27	3.481,67	47.629,25
<b>6.0</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>3.249,72</b>
6.1	CPU 005	LIMPEZA DA OBRA	M2	1.504,50	1,71	2,16	3.249,72
<b>TOTAL GERAL DA PLANILHA</b>							<b>R\$ 329.740,98</b>

Importa o presente orçamento em:  
 trezentos e vinte e nove mil, setecentos e quarenta reais e noventa e oito centavos